
 

 

 
C.P.I.A. 1  IMOLA – CASTEL S.PIETRO T. 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti  
Via Emilia, 147 – 40026 IMOLA (BO) – Tel. 054224877  

Cod. Fisc. 90049450373 codice meccanografico: BOMM36200N  SitoWeb: http://www.cpiaimola.edu.it 
     e-Mail: bomm36200n@istruzione.it PEC: bomm36200n@pec.istruzione.it Codice Univoco Ufficio di IPA: UFPG2O 

 
 
OGGETTO: Decreto in autotutela di rettifica dell’importo inserito nella Trattativa Diretta su MEPA n. 
4960412, per la fornitura di esperti per la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento 
personalizzato e di tutoraggio e orientamento di gruppo, entrambi in favore di studenti a rischio di 
abbandono, nell’ambito del Progetto “Nessuno escluso” - Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica --- Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024) 
Progetto “Nessuno escluso”  
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-47276 
CUP: C24D21000640006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– Investimento 1.4“Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – NextGeneration EU”; 
VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle 
risorse per la riduzione  dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del merito 
prot. nr. 5842 del 17/4/2024;  
VISTA l’accordo di concessione per la per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al progetto “Nessuno escluso”, CUP: C24D24000450006, finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222,  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU -  prot. n.131792 dell’1/10/2024; 
RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario n. 138 del 14/2/2022 e successive modificazioni 
ed integrazioni con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022/25 

B
O

M
M

36
20

0N
 -

 A
F

F
A

A
D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

31
 -

 2
6/

02
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da LAURA SANTORIELLO

http://www.cpiaimola.edu.it/
mailto:bomm36200n@
mailto:bomm36200n@


 

 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario n. 220 del 06/02/2025 di approvazione del 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2025; 
VISTA la decisione di contrarre prot. n. 5711 del 18/12/2024 
VISTA la risposta alla lettera di invito indirizzata a SOL.CO. CIVITAS per l'indagine conoscitiva informale 
di mercato svolta valutando sia il progetto esecutivo presentato (finalità, contenuti e metodologie 
previste), sia le precedenti attività espletate dall’operatore economico in ambiti non strettamente 
analoghi all’oggetto dell’appalto, ma tuttavia idonei a garantire la buona riuscita dell’affidamento; 
VISTA la trattativa diretta n.4960412 per l’affidamento dei servizi meglio in oggetto individuati condotta 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e rivolta all’operatore economico SOL.CO. 
CIVITAS, iscritto e abilitato alla categoria merceologica SERVIZI:  “ Servizi sociali vari”; 
CONSTATATO che, per mero errore materiale, nella trattativa diretta è stato considerato quale valore 
offerto l’importo di € 52.844,26 + IVA 22% invece di € 53.750,82 + IVA 22% ; 
CONSIDERATO che il servizio da espletare in riferimento alla trattativa diretta non è stato completato e 
non si è provveduto alla liquidazione di alcun compenso; 
RITENUTO NECESSARIO, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione e 
in particolare di trasparenza rispetto delle norme relative alla procedura de quo, di addivenire alla 
modifica parziale in autotutela del provvedimento in oggetto con riferimento all’importo inserito nella 
trattativa diretta dovuto all’errato conteggio per i 14 percorsi di tutoraggio di n. 15 di ore invece di n. 
16 ore (come indicato nella proposta progettuale inviata con codice avviso/decreto M4C1I1.4-2024-
1322); 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DISPONE 
 

- di procedere in autotutela, ai sensi dell’art. 21 – qiunquies – della L. n. 241/90, alla modifica relativa 

alla modifica dell’importo della stipula in € 53.750,82 + IVA € 11.825,18 per un totale di € 65.576,00 

per i servizi meglio in oggetto individuati a favore di SOLCO. CIVITAS per n. 14 percorsi di tutoraggio di 

n. 16 ore cad. ad €79,00 l’ora; 

- di considerare tale rettifica effettiva ed esecutiva ex tunc; 

- di tener presente che la differenza totale di € 1.106,00 (fra la stipula ed il percorso organizzato) è 

composta da €906,56 di imponibile (CIG: B5D7EA3E52) ed €199,44 di IVA 22%; 

- di considerare che la modifica non incide nella modifica degli importi indicati nella proposta 

progettuale inviata al MIM “BOMM36200N - M4C1I1.4-2024-1322-P-47276 “e da esso autorizzata; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente provvedimento 

in Amministrazione Trasparente; 

 
 

     Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Laura Santoriello 

B
O

M
M

36
20

0N
 -

 A
F

F
A

A
D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

31
 -

 2
6/

02
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da LAURA SANTORIELLO


		2025-03-06T12:29:40+0100
	LAURA SANTORIELLO




